
ANUNT DE PARTICIPARE

nrivind achizitionarea Produse alimentare pentru institufiile de educafie timpurie subordonate

pentru d luni Z0lg -Produse consen'atte (REPETAT) gi fructe gi legume sezonrere

prin procedura de achizifie cererea ofcrtelor de Prefuri

L. Denumirea autoritifii contractante: Direc{ia Educalie, Tineret qi Sport sectorul Rflqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiqiniuo str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfaxt 022 4,4 5g 87 | A22 44 t3 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante dets-riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documenta{ia de

atribuire: documentu(iu de atribuire este unexutd tn cadrul ptocedatii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazulo men{iunea c[

autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizifie sau cd achizifia implicd o alti
formi de achizitie comuni): Institulie de stat

g. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile' si

participe la proceduruh. achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor

bunuri /servicii/lucriri:
Vulo"".u
estimat5

1re nu inaica
pentiu fiecbre
lnt in narte)

Lot 1. Produse
conservate

kg

kg

8000

Fo;tt in srcul1o., ftra olet in borcane din

sticl[ de 0,5-lkg. de unica folosinld. Roada

anului 201 8-201 9. Standard: GOST'7231 -90'

Livrarea conform graficului, la solicitarea

autoritatii conffactante.

620550,00
l.l

1 5 800000-6 Rogii in sucul lor

1600

Fasta Ae, to.nat e 25%o, calitatea I. Borcane de

stic16 de 0,5-lkg. Roada anului 2018-2019'

Gost 3343-89, SM 247 :2004 cu indicarea

conlinutului de sare qi zahdr (care nu va depaqi

la 1bOgr. produs: zahdr l5gr, sare 1,5gr) -{hrd

conservanli. Liwarea conform graficului, la

solicitarea autoritSlii contr4elsntg:-..--.-

1.2

i 5 800000-6 Pastd de tomate

4000

Ivtazat" uerOe conservatd (din soiuri cu bob

zbircit) calitate superioard, ln borcane din

sticlf, de unica folosin![ 0,5-1kg' Roada anului

2018-2019. Standard: GOST 15842-90'

Liwarea conform graficului, 1a solicitarea

autoritati i contractante.

1a
l.J

15800000-6 Mazdte conservat6
kg

1.4

1 5 800000-6 Porumb conservat
kg 4800

6000

Catitat"a I, borcane 200-800 grame. Roada

anului 2018-2019. Standard: GOST-15877 -7 0'

Livrarea conform graficului, la solicitarea

autoritAdi conff actante.

S"c ae Gtt Vp tL. Roada anului 2018-2019'

GOST 5M227:2002. Livrarea conform

graficului, la solicitarea autorit{ii
contractante.

1.5

15800000-6 Suc de rogii
L

1 5800000-6 Suc de mere Suc de mere natural, li*pqZ4rfhtAZqbat-.lt
tetrEpachet



Standard: HG nr.l111 din 06.12.10 cu privire

la aprobarea Reglementirii tehnice "Sucuri 9i

anumite produse similare destinate

consumului uman". Liwarea conform
graficului, la solicitarea autoritilii
contractante.

t.7
15800000-6 Magiun

kg 3000

Magiun de fructe sterilizat tn asortiment,

calitatea I, in borcane din sticl[ de 0,5-1L de

unica folosinld. Roada anului 2018-2019.

Standard: HG nr.216 dn27.02'.08 cu privire la
aprobarea Reglementlrii tehnice o'Gemuri,

jeleuri, dulcefuri, piureuri gi alte produse

Similare". GOST 6929-88. Livrarea conform
graficului, la solicitarea autoritalii
confactante.

Lot 2. Fructe qi

legume

2.r
15800000-6

Piersici kg 3000

Piersici intregi, proaspefi, de mdrime medie,

sdndtasi, curati, f6rd corpuri strf,ine vizibile,
fdrd urme de atacuri de boli 9i d[un6tori, sd

reziste la transport gi manipulare' Standard:

H.G.nr. 1 98 dir' 27 .03.2017,,Fntcte 9i legume

proaspete destinate consumului uman.

Livrarea conform graficului, la solicitarea
autoritiitii contractante.

t'78167,00

2.2
15800000-6

Roqii kg 4000

nolii proaspete, de m[rime mediti intregi,

sdndtoase, curate, fdrf, urme de atacuri de boli
gi d[undtori, fdrd umiditate externd in exces,

,fdr[ miros sau gust str6in, sf, reziste la
transport gi manipulare. Standard: H. G'nr' I 9 8

dn27.03.2017 ,,Fructe gi legume proaspete

destinate consumului uman Liwarea conform
graficului, la solicitarea autoritAlii
conffactante.

z.J
15800000-6

Castrave{i kg 1600

Castraveli proaspeti, de mdrime medie'

intregi, sdnf,togi, curate, fdr[ corpuri strf,ine

vizibile. fdrd urme de atacuri de boli 9i

df,undtori, fhr6 umiditate externf, in exces, fdrd

si reziste la transport qi manipulare. Standard:

H.G.nr.l98 dn27.03.2017 ,,Fructe 9i legume

proaspete destinate consumului uman'

Liwarea conform graficului, la solicitarea

autoritatii conffactante.

aA
15800000-6

Chiperi dulci kg 4000

Chiperi dulci lntregi, proaspeJi, sdn[toqi, de

mirime medie, curate, fdrd corpuri strdine

vizibile, fdr[ urme de atacuri de boli 9i

ddunf,tori, fhrd umiditate externd ln exces, sf,

reziste la transport gi manipulare. Standard:

H.G.nr. 198 dn 27 .03.2017,,Fructe gi legume

proaspete destinate consumului uman.

Liwarea conform graficului, la solicitarea
autorit[tii contractante.

2.5
15800000-6 Dovlecei

(bostlnei) kg 3700

Dovlecei tntegi, proaspeli, sinltogi, de

m[rime medie, curate, f6rd corpuri strdine

vizibile, fdr6 urme de atacuri de boli 9i

d[undtori, flra umiditate extern[ in exces, sd

reziste la tansport gi manipulare. Standard:

H.G.nr.l98 dn27.03.2017 ,,Fructe 9i legume

proaspete destinate consumului uman.

Liwarea conform graficului, la solicitarea

autoritAtii conffactante.

Valoarea estimativi totald 79871"7100 tei



9. in cazul in care contractul este impir,tit pe loturi un operator economic p'oate depune

oferta (se va selecta):
;;l;il r;;. rot in parte;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii ti condi{iile de livrare solicita{i: pffni la 31 decembtie20Lg

12. Termenul de valabilitate a contractului:'3l decembrie 2019

13. Contract de achizifie rezewatatelierelor protejate sau cd. acesta p"?i9-fi executat numai

incadrulunorprogramedeangajareprotejati(dup6caz):nuseapllca

14. Prestarea serviciului este rezewatdunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
- 

d;hg; sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aptici

15. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecJie; nivelul -j."i- (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaz[ informafiile solicitate (DUAE,

ocumenta

Descrierea c riteriului/cerintei_

Obligatoriu
I DUAE Original - cu semndtura elecffonicd a Operatorul

economic

2 Oferta Original - Formularul F3.1, cu semndtura

electronicd a OPeratorul economic

Obligatoriu

a
J Specificalii tehnice Original - cu semndtura electronicd a Operatorul

economic

Obligatoriu

Obligatoriu
4 Specificatie de Pre! Original - cu semnatura electronicd a Operatorul

economic

5 Dovada irnegistrdrii persoanei juridice, tn

conformitatecu prevederile legale din {ara in

care ofertantul estestabilit

Certificaildec izie de furegistrare a intreprinderii

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor

juridice -copie, confirmatd cu semnatura

Llectrottica a Operatorul economic

Obligatoriu

Obligatoriu
6

Copie - cu semn[tura electronicd a Operatorul

economic
Raportul financiar

pentru maeplinirea acestei cerinle trebuie

orezentateurmdtoarele documente: Licen{E de

activitate - cu semn[tura electronic[ a Operatorul

economic. Autorizalia de funclionare - copie cu

-o'-nxrr*q plpntrnnictr n Oneratorul economic' Etc.

Obligatoriu

Obligatoriu

,7 Actul care atestd drePtul de a

livrabun urillu crdrilserv ic i i

eliberat de cf,tre Organismul Nalional de

Verificare aconformitllii produselor Copie - VOR

FI PREZENTATE LA LIVRARE (sau addugdtor

la solicitarea autoritafli contractante)

8 Prezentarea de dovezi privind conformitatea

produselor, identificatd prin referire la

specificalii sau standard relevante

9 Nelncadrarea in situa{iile ce determinf,

excluderea de laprocedura de atribuire, ce

vin in aplicarea art.18 din Legea nr' 13 I din

03.07.2015

Original - conform Formularului F3'4 cu

t..nat*a electronicd a Operatorul economic

Declaralie pe proprie r6spundere conform

Formularului (3.5) - original c cu serirnbtura

electronicd a OPeratorul economic

Obligatoriu

10 Neimplicarea in practici frauduloase qi de

corupere

Obligatoriu

Original - cu semndtura electronicd a Operatorul

economic

Obligatoriu
11 Informatii generale despre ofertant

5



Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de

Serviciul Fiscal de Stat cu semnAtura electronictr a

Ooeratorul economic

Certificat de efectuare sistematicd a phlii
impozitelorcltre Bugetul Public Nalional

Copie - cu semndtura electronic6 a Operatorul

economic
Certificat de existen{d a conturilor bancare

Copie - cu semnf,tura electronictr a Operatorul

economic

Autorizatia sanitard veterinarf, de

fulclionare pe unitate de transport

ObligatoriuCA;"11" pentru ofertd prin transfer la contul

autoritdfli contractante, conform urmltoarelor--date

U*r*., Beneficiarul pla{ii: DETS s'ni$CeNt
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1007601009716

IBAN: MD86TRPCDV5 I 84 1 0A00782AA cu

nota "Pentru garanlia pentru oferta la procedura

prin Cererea,Ofertelor de Pretruri nr. .-_-. din

Granlia pentru ofertd lYo

ObligatoriuGatlia de Uuttd executie 5% (emis6 de o bancd

comerciald) conform formularului F3.2 sau prin

ffansfer la contul autoritdlii contractante, conform

urmtrtoarelor date bancare: Beneficiarul pl{ii:
DETS RI$CANI Denumirea Bincii: Ministerul

Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:

1007601009716IBAN:
MDS6TRPCDV5 1 84 1 0A00782AA cu hota

"Pentru garantia pentru ofertd Cererea Ofertelor

de Preturi nr. din 

-"

Granlia de bund execuiie 5%o

ng;FAomn patticipanli sd prezinte mostre

laiediul DETS s.Rdqcani (str.Kiev 5 a), in termen

de24 ore de la deschiderea ofertelor

produsele alimentare vor fi liwate de cdtre

clqtigdtor la instituliile preqcolare subordinate 
.

conform garficului. (Inclusiv actele de insolire)

L6. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazvllicitafiei deschise, restrffnse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se aplicl

1g. condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz)i nt se aplicl

1.9. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai sc[zut;

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

2|.Termenullimitidedepunere/deschidereaofertelor:

- pffnd la: lora exactdl Informafia o gdsi{i in SIA RSAP

- pe: [datul Informafia o gisifi in SIA RSAP



22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: " '

ofertele sau cererile de participare vorft depuse electronic ptin intermediul sIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: -SiA RSLf

33. in cadrul Procedurii de achi ublicl se va utiliza/ac

35. Alte informa{ii relevante:

23.

24.

Ofertele intirziate vor Ji respinse'

25. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:

ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

"xreplii 
cazului^cind oferile uufost depuse prin sIA "RSAP'.

26. Limbrsau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: I;itriiba

iom:ann

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii EuroPene: nuse'aPlicn
1se specifici denumirea proiectului Ei/sau programului)

2g. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

A g enlia N afion ald p entr u S o luli o n ar e a C o nte s t u(iilo r
Adresa: *un. Cni;ndu, bd. ;ti1an cel Mare;i Sfint nr.124 (et.4), MD 2001;

T el"IF qx/e maU : O i Z - t Z 0 6 5 2,. 0 t 2 I 2 0 - 6 5 1, c o nte s t atii@pns c' md

29.Dnta(datele)qireferin{a(referinfele)publicSriloranterioareinJurnaluloficialal
Uniunii Europene privind contractul (iontractele) la care se referl anun{ul respective

(dac[ este cazul): nu se aPlici

30. in cazur achiziliilor periodice, carendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:

iln,$'e'tbffi

31. Data public5rii anun{ului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea c6 nu a fost publicat un

astfel de anunf: nu se aPlici

32. Datatransmiterii spre publicare a anunfului de participare: tL'07 '2019

34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al

organva\iei Mondiale a comerpr"i 1"yuii",9ll}3nunfurilor transmise spre publicare

io io"oufol Oficial al Uniunii Europene)3 nu'ss''a gi
(se sPecifictr da sau nu)

Conducitorul grupului de lucru: And


